
COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 
 

 
 
 

SETTORE ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO LIBERO E 
PROMOZIONALE - AMBIENTE E LAVORO, INFORMATICA E 

ASSICURAZIONI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 468 DEL  17/06/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TROVATO SERVICE S.R.L. 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E BREVI 
GITE, PERIODO DAL 01/09/2022 AL 30/06/2023 IN SEGUITO 
A ESPERIMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA (CIG 
ZBD365A51D) 

 
 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA TROVATO SERVICE S.R.L. DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 

SCOLASTICO E BREVI GITE, PERIODO DAL 01/09/2022 AL 30/06/2023 IN SEGUITO 
A ESPERIMENTO DI PROCEDURA NEGOZIATA (CIG ZBD365A51D) 

 
Il Responsabile del Settore Istruzione, Cultura, Tempo Libero e Promozionale - Ambiente e Lavoro, Informatica e 

Assicurazioni 
 
Premesso che: 

- con Determinazione n. 347 in data 10/05/2022 si sono approvati avviso e modulistica per la procedura 
negoziata sotto soglia per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e brevi gite, periodo dal 
01/09/2022 al 30/06/2023 (CIG ZBD365A51D); 

- nel termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, fissato per le ore 18:00 del 
giorno 25/05/2022, è pervenuta un’unica manifestazione di interesse, presentata dalla ditta Trovato Service 
s.r.l.; 

- il Seggio di gara, così come nominato con Determinazione n. 410 in data 26/05/2022, con Verbale n. 1 in data 
27/05/2022, esaminata la manifestazione d’interesse pervenuta, l’ha considerata ammissibile alla procedura; 

- con Determinazione n. 415 del 27/05/2022 si approvavano capitolato tecnico e disciplinare, nonché l’allegato 
al DUVRI per il trasporto scolastico e la modulistica, stabilendo il termine del giorno 15/06/2022 alle ore 
18:00 per la presentazione della migliore offerta; 

- la ditta Trovato Service s.r.l. ha presentato la propria migliore offerta con ribasso dello 0,01% nel termine 
stabilito e il Seggio di gara con Verbale n. 2 in data 17/06/2022 ha considerato valida tale offerta, che 
determina un importo contrattuale di € 23.357,66 oltre IVA di Legge. 

 
Visti in particolare: 

- la L. 208 in data 28/12/2015, Legge di Stabilità 2016, consente l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture fino a 
40.000 euro anche per i Comuni sotto i 10.000 abitanti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016. 
 
Dato atto che: 

- in caso di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

- in termini generali, i Comuni e gli altri enti locali (“restanti amministrazioni” di cui all’art. 1, comma 449, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296) hanno la facoltà e non l’obbligo di utilizzare le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip SpA; nel caso in cui non se ne avvalgano, debbono comunque utilizzarne i 
parametri prezzo-qualità per le proprie gare autonomamente gestite; 

- l’articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in legge 89/2014, prevede l’individuazione ogni anno di categorie di 
beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, al superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a 
Consip o ad altri soggetti aggregatori; 

- l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015 obbliga tutte le amministrazioni pubbliche (e le società partecipate) 
individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori nei 
limiti dei “beni e servizi disponibili”. 
 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Atteso che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie di cui al precedente 
capoverso. 
 
Dato atto che, ai sensi  dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006, così come modificato, da ultimo,  dall’art. 1, comma 120, 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145, a decorrere dal 1° gennaio 2016 le  amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario. 
 
Rilevato in particolare che: 

- l’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014 ha previsto l’introduzione di categorie merceologiche oggetto di 
disposizioni in materia di centralizzazione della spesa pubblica; 

- ai sensi di tale articolo, l’acquisizione di beni e servizi, da individuare con DPCM entro il 31/12 di ogni anno, 
deve avvenire attraverso soggetti aggregatori e per queste categorie, oltre agli importi individuati per le 
negoziazioni in autonomia, l’ANAC non rilascia il CIG alle stazioni appaltanti che non ricorrono a Consip o ad 
altro soggetto aggregatore; 

- la Deliberazione ANAC n. 784 del 20/07/2016 ha individuato SCR Piemonte quale unico soggetto aggregatore 
per la Regione Piemonte; 

- il DPCM del 11/07/2018 all’art. 1, ai commi 1 e 2, ricomprende a decorrere dall’anno 2018 il servizio di 
trasporto scolastico nell’elenco merceologico di beni e servizi di cui al D.L. 66/2014, individuando la soglia di € 
40.000 quale importo massimo annuo a base d’asta negoziabile in autonomia dalle singole amministrazioni o, 
nel caso di gare pluriennali, quale importo a base d’asta relativo all’intero periodo negoziabile in autonomia. 

 
Dato atto che per l’affidamento del servizio, al fine di garantire la dovuta pubblicità, si intende adottare una 
procedura negoziata sotto soglia finalizzata a individuare il contraente per l’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016. 
 
Ritenuto di affidare, in esito alla procedura negoziata di cui sopra, alla ditta Trovato Service s.r.l. – P.Iva 03362480794 
– il servizio di trasporto scolastico e brevi gite, periodo dal 01/09/2023 al 30/06/2023 per l’importo di 23.357,66 oltre 
IVA di Legge come sotto dettagliato: 

- € 22.014,28 oltre IVA di Legge per 172 giornate annue presunte di trasporto scolastico 
- € 1.343,38 oltre IVA di Legge per 42 ore annue presunte di trasporto fuori orario 
Precisando che l’importo da liquidare dipenderà dal numero effettivo delle giornate di trasporto scolastico, di 

trasporto fuori orario e di igienizzazioni e sanificazioni straordinarie effettuate – richiesto CIG ZBD365A51D. 
 
Richiamati in particolare i seguenti atti: 

- il Provvedimento Sindacale n. 13 in data 28/05/2019 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Settori 
di questo Comune; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10/02/2022 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 01/04/2022, esecutiva, che nell’approvare l’assegnazione 
definitiva dei capitoli di spesa per gli anni 2022-2024 (Piano Esecutivo di Gestione), ha attribuito al 
sottoscritto Responsabile la gestione dei capitoli impegnati con il presente provvedimento. 

 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 

DETERMINA 
 



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

Di affidare, in esito a procedura negoziata approvata con Determinazione n. 347 del 10/05/2022 e ai sensi dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti”, alla ditta Trovato Service s.r.l. – P.Iva 03362480794 – il servizio di trasporto 
scolastico e brevi gite, periodo dal 01/09/2022 al 30/06/2023 per l’importo di € 23.357,66 oltre IVA di Legge come in 
premessa dettagliato – richiesto CIG n. ZBD365A51D. 
 
Di impegnare, ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72, l’importo di € 25.694,11 IVA compresa come segue: 

- € 10.700,01 compresa IVA di Legge (in dettaglio: € 127,99 oltre IVA 10% per il servizio di trasporto scolastico 
per le 72 giornate del periodo settembre-dicembre 2022 + € 32,00 all’ora di servizio trasporto per brevi gite 
per le 16 ore presunte nel periodo settembre-dicembre 2022) al codice 04.06.1, capitolo 1900/4/1, 
denominato “Spese per la gestione dei trasporti scolastici”, del Bilancio Finanziario 2022-2024, gestione 
competenza ed esigibilità 2022;  

- € 14.994,10 compresa IVA di Legge (in dettaglio: € 127,99 oltre IVA 10% per il servizio di trasporto scolastico 
per le 100 giornate del periodo gennaio-giugno 2023 + € 32,00 all’ora di servizio trasporto per brevi gite per 
le 26 ore presunte nel periodo gennaio-giugno 2024) al codice 04.06.1, capitolo 1900/4/1, denominato 
“Spese per la gestione dei trasporti scolastici”, del Bilancio Finanziario 2022-2024, gestione competenza ed 
esigibilità 2023. 

 
Di stabilire che l’importo da liquidare dipenderà dal numero effettivo delle giornate di trasporto scolastico e di 
trasporto fuori orario effettuate. 
 
Di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a quello in corso e su 
esercizi non considerati nel bilancio, a norma dell’art. 183, comma 6, del vigente TUEL trova presupposto nella lettera 
b) del comma 6) per spese relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile. 
 
Di allegare alla presente Determinazione, a costituirne parte sostanziale e integrante, i Verbali 1 e 2 del Seggio di gara, 
nonché l’offerta economica pervenute dalla ditta Trovato Service s.r.l.. 
 
 
Villastellone, li 17/06/2022 
 
La sottoscrizione della presente determinazione vale quale visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 
9, comma 1, lett. a) numero 2) del D.L. 78/2009. 
 
 
 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ISTRUZIONE, CULTURA, TEMPO LIBERO 

E PROMOZIONALE - AMBIENTE E 
LAVORO, INFORMATICA E 

ASSICURAZIONI 
Firmato digitalmente 

SORDO Marina  
 

 
 
 
 
 
 
  



COMUNE DI VILLASTELLONE 
                                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO      

 

 

 

  
  



COMUNE DI VILLASTELLONE
10029 Città Metropolitana di Torino Via Cossoio, 32

Tel. 011.96. 14. 111
FaxO!1.9C>. 14. 15(i

VERBALE N.l

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E BREVI GITE,
PEMODO DAL 01/09/2022 AL 30/06/2023 - CIG ZBD365A51D

SEDUTA PUBBLICA

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Nominata con Detenninazione n. 410 del 26/05/2022 del Responsabile del Settore Istruzione,
Cultura, Tempo Libero e Promozionale - Ambiente e Lavoro, Informatica e Assicurazioni per
l,'affidamento del servizio di trasporto scolastico e brevi gite per il periodo dal 01.09.2022 al
30. 06. 2023 - CIG ZBD365A51D

Composta dai Sigg. ri:

l) Sordo Marina

2) Ingaramo dott. Gianluca

3) Chialvo Simona

Presidente

Componente

Componente con funzioni di
segretario verbalizzante

La Commissione giudicatrice, nominata e composta come in premessa specificato, si riunisce
alle ore 9:00 del giorno 27/05/2022 presso la Sala Consiglio del Comune di Villastellone - Via
Cosso lo n. 32, come previsto dal bando di gara in seduta pubblica per l'avvio delle procedure
di gara.

Il Presidente da atto che all'apertura delle buste non sono presenti rappresentanti delle ditte.

Il Presidente verifica preliminarmente la regolarità e la completezza della composizione del
Seggio di gara quindi prende atto della Determinazione n. 347 in data 10/05/2022 con cui si
sono approvati avviso e modulistica per la procedura negoziata sotto soglia per l'affìdamento
del servizio di trasporto scolastico e brevi gite, periodo dal 01/09/2022 al 30/06/2023 da
svolgersi telematicamente attraverso la piattaforma Appalti e Contratti del Comune di
Villastellone (CIG ZBD365A51D);



COMUNE DI VILLASTELLONE
10029 Città Metropolitana di Torino viacossoio. 32

Tei. 011.96. 14. 111
Fax 011.96. 14. 150

Il termine per la presentazione delle manifestazioni d'interesse attraverso la piattaforma Appalti
e Contratti è scaduto alle ore 18:00 del 25/05/2022.

Successivamente, procede all'acquisizione delle domande sul portale, fase in cui risulta
pervenuta la seguente manifestazione di interesse:

l)Trovato Service Sri, con sede in via Vico II Cavour 173/B - Sersale (CZ) - P IVA
03362480794;

La domanda è pervenuta entro i termini stabiliti e il Presidente procede all'apertura della busta

telematica della succitata ditta.

La documentazione presentata dalla ditta Trovato Serbice Sri, risulta regolare, debitamente
firmata.

Il Presidente ammette la ditta Trovato Service Sri, con sede in via Vico II Cavour 173/B -
Sersale (CZ) - P IVA 03362480794;

Alle ore 9.40 il Seggio conclude le attività.

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come
segue:

Il Presidente

F. to Sordo Marina

Il Componente

F.to Ingaramo dott. Gianluca

Il Componente verbalizzante

F.to Chialvo Simon '

i l
^
^

J



COMUNE DI VILLASTELLONE
10029 PROVINCIA DI TORINO Via Cossolo, 32

Tei. 011. 96. 14. 111
Fax 01.l.96. 14. 150

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E BREVI GITE, PERIODO DAL

01/09/2022 AL 30/06/2023 - CIG ZBD365A51D - VERBALE N. 2 DEL SEGGIO DI GARA

L'anno duemilaventidue il giorno 17 del mese di giugno, in Villastellone presso la sede del Palazzo
Comunale, nell'Ufficio Istruzione del Comune, alle ore 9:00 si è costituito il seggio di gara preposto alla
procedura negoziata sotto soglia, preceduta da acquisizione di manifestazioni d'interesse, per
l'affidamento del servizio di trasporto scolastico e brevi gite, per il periodo dal 01/09/2022 al 30/06/2023

- CIG N. ZBD365A51D - costituito nel seguente modo:

Sig. ra SORDO Marina, Responsabile Ufficio Informatica, Presidente;
Sig. ra CHIALVO Simona, Dipendente Ufficio Informatica, Componente;

Dott. INGARAMO Gianluca, Dipendente Ufficio Informatica, Componente verbalizzante.

Il Presidente verifica preliminarmente la regolarità e la completezza della composizione del Seggio di
gara, stabilita con Determinazione n. 410 in data 26/05/2022, prende atto delle risultanze del verbale

precedente e alle ore 9:00 si collega al portale telematico e dichiara aperta la seduta.

Premesso che:

^ in esecuzione alla Determinazione n. 347 del 10/05/2022 si sono approvati avviso e modulistica per
la procedura sotto soglia per l'affidamento del servizio di trasporto scolastico e brevi gite, periodo
dal 01/09/2022 al 30/06/2023 - CIG ZBD365A51D - con procedura da svolgersi sul portale
telematico Appalti e Contratti mediante il criterio del minar prezzo di cui agli artt. 36, comma 9bis,
e 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016/ per un importo a base di gara pari a   23. 360, 00 oltre IVA di

Legge;
^ in seguito alt'apertura delle manifestazioni d'interesse, come verbalizzato nel Verbale n. l del

27/05/2022 è stata adottata la Determinazione n. 415 del 27/05/2022 con la quale si approvava il

capitolato tecnico e disciplinare per il servizio di che trattasi, e l'integrazione al DUVRI per il servizio
di trasporto scolastico e si provvedeva agli inviti per la presentazione delle offerte economiche entro

le ore 18:00 del giorno 15/06/2022.

Il sottoscritto RUP procede all'esame della documentazione amministrativa pervenuta dalla ditta
invitata alla procedura negoziata sotto soglia finalizzata all'affidamento del servizio di trasporto
scolastico e brevi gite, per il periodo dal 01/09/2022 al 30/06/2023 - CIG ZBD365A51D:

l) ditta Trovato Service Sri con sede in via Vico II Cavour 173 B-Sersale CZ -P IVA 03362480794

si apre la busta telematica relativa alla documentazione amministrativa. Quindi da atto che:

^ la ditta sopra elencata ha trasmesso correttamente la busta telematica, la documentazione
amministrativa contenuta nella busta (modello DGUE, Dichiarazione di sopralluogo, copia del
documento di identità) risulta digitalmente firmata e compilata nelle parti obbligatorie;

^ la ditta sopra elencata è ammessa all'apertura dell'offerta economica.



COMUNE DI VILLASTELLONE
i ^ 10029 PROVINCIA DI TORINO Via Cossolo, 32

Tel. 011. 96. 14. 111
Fax. 01.1. 96. 14. 150

Si procede pertanto all'apertura della busta economica della ditta Trovato Service Sri, con sede in via
Vico II Cavour 173/B - Sersale (CZ) - P IVA 03362480794: l'offerta risulta presentata in modo conforme
attraverso il portale, con produzione del documento informatico generato dal sistema, firmato
digitalmente e allegato alla procedura.

Il ribasso offerto è dello 0,01% sull'importo a base di gara che determina un prezzo netto contrattuale
di euro 23.357,66.

Il Seggio di gara propone l'aggiudicazione alla ditta Trovato Service Sri, con sede in via Vico II Cavour
173/B - Sersale (CZ) - P IVA 03362480794 subordinando il provvedimento all'esito delle verifiche
ancora da effettuare.

Alle ore 9:30 il Seggio conclude le attività.

Letto, approvato e sottoscritto

La Presidente

Sig. ra SORDO Marina

La Componente
Sig. raCHIALVOSim

s

Il Componente verbalizzante
Dott. INGARAMO Gianìuca



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00038Codice richiesta di offerta

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO E BREVI GITE, PERIODO DAL 01/09/2022
AL 30/06/2023

Oggetto

CIG ZBD365A51D

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 23.360,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Stazione appaltante Comune di Villastellone

Codice Fiscale 01791460015

Indirizzo ufficio null n. null, null null (null)

Telefono

Fax

RUP SORDO MARINA

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Trovato Service srlRagione Sociale

03362480794Partita IVA

03362480794Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale vico II Cavour n. 173/b, 88054 Sersale (CZ)

3381109012Telefono

011487984Fax

trovatoservice@libero.itE-mail

trovatoservice.srl@legalmail.itPEC

Società a responsabilità limitataTipologia societaria

CatanzaroProvincia sede registro imprese

03362480794Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Autorimesse e noleggio

Offerta sottoscritta da Trovato Tommaso Massimo

OFFERTA

Pagina 1 di 208/06/2022 11:24:00



Numero giorni di validità offerta

Ribasso sull'importo a base di gara 0,01 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) zero/01

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 208/06/2022 11:24:00


	DC-2022-00468-00131
	Verbale 1
	Verbale 2
	Off Economica

